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715/1315'DE YAZILAN TUFFAHU'L-ERVAHAGÖRE SARI SALTUK. 

Giriş 

Tı!/Jahu'l-Ervôh ve Mijtôhu'/-İrbah (Ruhların Meyvası ve Kazancın 
Anahtarı) şimdilik Sarı Saltuk hakkında bilgi veren en eski kaynaktır. 
Müellifinin: "Onun vefatıyla bu kitabın yazılmaSinın arası yaklaş1k on sekiz yıl 
kadard1r. Bu kitab1 71 5'de yazdık." (İbnü's-Serdlc ı 3 ı 5b: 200a) ifadesi Sarı 
Saltuk ile aynı dönemde yaşadtklarını gösterir ki bu durum eserin kıymetini 
daha da artırır. Son zamanlarda yapılan bazı çalışmalarda atıflarda 

bulunulmakla birlikte eserin bilim dünyasında yeterince tanınmadığı 
söylenebilir. Ri fal şeyhi Ebu'I-Hüda es-Sayyadi (ö. ı 909), bazı Riffii 
şeyhlerinden bahsederken İbnu's-Serriic'tan istifade eder. Benzer bir şekilde 

Yusuf b. İsmail en-Nebhfuıl (ö.l932) Cibniu Kerômôti'I-Evliya'da (2003: I-II, 
çeşitli yerler) özellikle Suriye bölgesi sufileriyle ilgili menakıblarda İbnü's
Serdie'dan nakillerde bulunur. Yakın tarihle Balkan Bektaşiliği üzerine 
çalışmalar yapan M. Kiel (2000: 261-266; 2009: 148-149) eseri San Saltuk ile 
ilgili kısmen kullamr. Ebu'l-Fazl Muhammed b. Abdullah el-Konevi de 
Kalenderiler hakkındakiçalışmasıyla (2002) İbnü's-Serrac'tan istifade eden bir 
araştırmacıdır. 

2000'li yıllarda Türk bilim çevrelerinin İbnü's-Senilc'ın eserlerine ilgisi 
artar. Ahmet Yaşar Ocak, Sarı Saltuk'la ilgili monografisinde (2002: 64) M. 
Kicl'den naklen İbnü's-Serrac'dan alıntı yaparak bazı yorumlar yapar. İbnü's
Serrac'ın eserlerinin Anadolu dini tarihi için kaynak değerini ortaya koyan bir 
makalesinde M. Bayram, (2002: 39-57) müellifin birbirini tamamlayan iki 
eserini genişçe değerlendirirve Ocak'ın ilgili değerlendirmelerinin eksik ve 
yanlı olduğunu göstermeye çalışır. Nitekim daha sonra Müfid Yüksel de Gap 
Bölgesinde Alevi Bektaşi Yerleşimleri ve Şan lı Urja Kültür Mozayiğinde Kısas 
Sempozyumu'nda sunduğu "İbnu's-Senac ed-Dımaşki'ye Göre Sarı Saltık" (25-
27 Mayıs 2006) adlı bildirisinde Tujjahu'l-Ervôh nüshasını djkkate alarak 
konuyu daha detaylı inceler. Ancak Yüksel'in bildirisi Sempozyum Bildiri 
kitabında yer almaınıştır. Eyüp Öztürk'ün İbnii's-Serrac ve Müvelleh Dervişler 
(Teşvfkıt'l-Ervôlı ve'l-Kulub i/ô Zikri A/lômi'l-GuyCib İ5imli Eseri Bağlamında) 
(2011) başlığıyla müellif ve eserleri bir Doktora tezine konu edinilir. Son 
çalışmayla ayru tarihlerde biz de "lbnu's-Serrôc'm Eserleri Çerçevesinde XIII. 
Yüzyıl'da Güneydoğu Anadolu'da Dini-Tasavvujf Hayat" adlı bir projeyi 
15.10.2010/15.10.2012 tarihleri arasında tamamladık. 

· Ru çalışma "ibnu's-Serrcic'm Eserleri Çerçevesinde 13. yii~yıldn Güneydoğu Anadolu'da Dini-Toso•~·ılji 
Hayaf'adlı l l OKJ t 7 numara l ı TU B iTA K projesi bağlamında yapı 1 mıştır. 

294 Trakya Üniversitesi 6-10 Kasım/November 2013 Köstence- ROMANYA 



Prof. Dr. Mehmet Saffet SARTKAYA- Prof. Dr. M. Nccmcıtin BARDAKÇI- Prof. Dr. Ncjdct GüRKAN 

Tujfôhu'I-Ervôh'ın bilinen iki nüshası vardır. Birinci ni.isha ABD 
Princeton Üniversity Library Gift of Robert Garrett, Nu: 97'de kayıtlıdır.ı Yazı 
ebadı 14,5 cm x 9.2 cm olup 226 varaktır. Her bir sayfasında nesih hattıyla 

yazılı 15 satır bulunmal"t~dır. Eserin varak numaraları sonradan normal 
rakamlarla yazılmıştır. la'da kitabın ve müellifin adı kapak şeklinde yazılıdır, 
ayrıca eserin mukaddimesinde müellif adını ( l b) ve eserin adını (2b) zikreder. 
Eserin sonunda müellif tam adını ve yazım ın Cemazi ye' s-Sani 715'de (Eylül 
1315) tamamlandı ğını bildirir. İstinsah kaydında ise, müstensih Ahmed 

Şihabüddin b. Muhammed Bedrüddin b. cl-Hul'i'nin bu nüshayı 9 Şaban 997 
Cuma günü (23 Haziran 1589), 13 Muharrem 895 (7 Aralık 1489) t~rihli bir 
nüshadan istinsah ettiği ifade edilmektedir (İbnü's-Serrac, 1315b: 226b-227). 
Biz bildiride bu nüshayı kul lan dık. 

İkinci nüsha Berlin Staatsbibliothek W. Ahlwardt'da 8794 nurnarada 
. kayıtlıdır.2 Her bir sayfası olmnaklı 15 cm x 9.5 cm yazı ebadında nesih hattıyla 
yazılmış 21 satırdan oluşan nüsha 124 varaktır. Eserin digital nüsbasındao 
anlaşılelığına göre sırtı ve kenarları l<ıımızı cilt bezli, kapağı mavi-yeşil renkli 
ebruludur. İç kapakta k1rınızı mürekkeple "Tarihu'l-Evliyô ei-Mücelledii'l

Evvel min Kitabi Tuffôhu'l-Ervôh ve Mijiôhu'I-İrbah "diye başlayarakeserin ve 
müellifin adı tam olarak verilir. Eserde aniatı başları ve bazı söz başları kırmızı 
mürekkeple yazılıdır. Eserin hamişinde anJatı sahibi arifler kaydedilmiş, yer 

yer okuma kayıtlan düşülmüştür. Son varakta müstensihin Mustafa b. 
Muhammed cl-Halebl olduğu, ni.ishanın 7 Ramazan 1267/6 Temmuz 1851 
tarihinde .istinsah edildiği kaydedilmektedir. 

Tujfôhu'I-Eı·vôh'ın müelli:finin ifadesiyle Te.şvfkü'I-Ervah'ın üçüncü 

kısmı olduğu defaaten tekrar edilir ( L 315a: 205a ve 323a; l 315b: 52b, 124a, 
201 a, 226b ). Dolayısıyla mü e ll ifin bu eserinden de kısaca söz etmek gerekir. 
Te.şl'tkii'I-Ervôh ve'l-Ku/Ub i/a Zikri Allômi'I-Guyiib'un (Ruh/art ve Kalpleri 

Gayblan En (vi Bileni Zikre Teşvik) şimdilik bilinen tek nüshası Süleymaniye 
Kütüphanesi, Amcazade Hüseyin Paşa Bölümü, 272 mımarada kayıtlı dır. 

Nüshada istinsah kaydı bulunmamaktadır. 20x 14 cm dış, l5x9 ,5 cm iç 
ebadında olup, her sayfası 19 satı r, nesih hattıyla ancak çoğu kere noktasız 
olarak yazılı 324 varak fcrsude niteliktedir. Nüshanın ilk 20 varağı büyük 

'KOtUphanenin yeni kaydındanwnara Garretı no. ı 127Y'dir. 

' Her iki ııUshanııı d;ı Siileymaniye Kütüphanesi Amcazade Hüseyin'de özel kayıtlı (No: 49 ve No: 2J7) 
nüshaları bulunmaktadır. 
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ölçüde; 72ab, 73ab, 80a-84b arası nispeten, diğer bazı varaldarda ise yer yer 
okumaya engel olacak bozukluklar vardır. Fas ıl ve bab başları siyah mürekkep 
ve kalın ucla yazılı, kenarlarda ve satır ara larında çokça ilaveler, düzeltmeler, 
karalama lar, kıı·mızı yazı ile söz başlan ve ek bilgiler bulunmaktadır. Ebu'l-Fazl 
(2002: 208) ve E. Öztürk (20 ll: 14) eserin müellif nüshası olduğunu 
kaydederken M. Bayram (2002: 44) buna "muhtemel" kaydı koyar ki biz de 
aym kanaatteyiz. Dört kısım olan eserin üçüncü kısmı Tı!ffahu'I-Erviih'ı teşkil 
eder. Ancak mevcut nüshadaki yazım şeklinden eserin ayrı bir kitap gibi 
tasarlandığı anlaşılmaktadır. Bu nedenle müellite nispetle ayrı bir eser olarak 
kullanılmıştır. 

i.bnü's-Serdic, (1315a: 26b, 80b, l24a, 13la; 1315b: 199a-b) escrini 
703/1303 y1lında kaleme almaya başladığını ve 715/1315 yılında bitiı·diğini 
dile getirmektedir. 

Müelli:fin adı, Muhammed b. Ali olmakla birlikte geriye doğru yedi 
dedesini z1krederek sonuncu dedesini el-Kadı izzeddin Ebu Abdullah b. es
Sernk olarak verir ve nisbesinc ed-Dımaşk1 eş-Şa:fi'i'yi ekler. Haklanda faz la 
bilgi olmayışı muhtemelen onun belli bir coğrafi çevrenin dış ı na çıkmaması ve 
yeterince şöhret sah ibi olmayışıyla ilgilidir. ibnü'l-Hacer (1972: IV, 67) ve İbn 
Kadı Şühbe (1994: IT, 500) onun Birecik, Kahta ve Besni'de kadılık yaptığını 
Zi lhicce 747/ 1. 347'dc vefat ettiğini haber verir. Teşvikii'l-Erviih 'm son 
yaprağwda vefat tarihi tam olarak 2 Rebiü'l-ahir 7 4 7/23 Temmuz 1 346 şeklinde 
verilmiştir (İbnü's-Serrac, l315a: 323b). Nisbesinde de ifade edildiği gjbi 
Dımaşklı olan İbnü's-Serdie'ın hayatı, esas itibarı ile Şmn ve çevresinde, büyük 
ölçüde de Fırat havzasında geçmiştir. Buna göre o, Birecik, Besni ve Kahta'da 
görev yapmış; Halep, Rama, Lazkiye, Menbie, Sunıc gibi bölgenin diğer 
şehirlerinde bulunmuştur. Babasının da Lazkiye'de kadılık yaptığını zikreden 
müellif, babasınının gidip geldiği tmam en-Nevevl'den hadis dinlediğini ve 
Taeueldin Pirkah'dan (690/1291) okudnğunu haber verir (İbnü's-Serdk, 1315a: 
ı 52a, 186b). Teşvikü'l-Erviih'daKifayetii'l-Acuijr'l- İlmi'I- Usul, Meciizu'I-UsU! 
ila Hakik.ati'I-Mahsiil. Safvetü'n-Nozar fi İlıtisari'l-Mihakki'n-Na;:;OJ; es-Safi 
Ravdatu'r-Ruviit, Nacliru1t-Teşbfh ji İhtisiiri't-Tenbfh, . e/-Bahsü'l-Miişa' fi 
Hukmi's-Semii', ei-İitimds fi Miizeyyili'I-İitibôs, Semeratü'I-Adab min 
Şecerati'l-Adiib, Zevôhiru'I-Fikr ve Cevdhiru'I-Fakr adlı eserleri yazdığım 
haber verir. 
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San Saltuk'la İlgili Bilgiler ve Değerlendirmesi 

ibnü's-Serrac, Tu.ffahu'I-Ervah'da ı 94a'nın son satırından 20 ı a'nın 
sonlarına kadar olan kısmı San Saltuk'a ayırmıştır. 315-321 sıra sayısındaki 
yedi anlatt ve sonunda verdiği bilgiler kısmındaki. bir kısa hikayeyi da dikkate 
alırsak hakkında sekiz aniatı nakletmiştir. Naklettiği aniatıların hemen 
tamamını Sarı Saltuk'un müridi es-Seyyid Behramşab'dan ve başka güvenilir 
şahıslardan dinlediğini ifade eder (i.bnü's-Serrac, 1 315b: 194b ). Anlatılarıo 

sonunda açtığı babiste de Sarı Saltuk hakkında bilgiler verir. İbnü's-Serrac: "Bir 
şahıs hakkında bitinin muttali olup rivayet ettiği ve diğerinin bi/meyip inkar 
ettiği ravilerin ihtilafi seni aldatmasm. incelediğimiz ve an/attığtmız pek çok 
şeye biz muttali olduk. Bu nedenle kimi zaman konuyu bilmeyen ve incelemeyen 
kimsenin itiraz etmemesi için sorwnluluğu üstfenerek belde/erin, mekaniann 

ve şahts/ann adiarım belirtm~voruz", diyerek adeta verdiği bilgilerin 
doğruluğunu teyid etmiştir. Bir menakıb kitabı hüviyetinde olmasına rağmen 
ınüellifin verdiği bu bilgiler ilk elden kitabi bilgilerdir. Biz eserdeki anlatım 

sırası yerine öncelilde bu biyografik bilgileri nakletmeyi uygun görüyoruz. 

İbrıü's-Serrac (13 J Sb: t 99a) "Saltuk" kelimesinin okurıuşuou: "Noktasız 
fethalı 0-'. sakin J, dam me! i iistte iki no/eta w ve sakin ı.-' ile yazıftp oku nur. Ancak 

L>""- J-..b-J- J- ile yazdışı da meşhurdur" şeklinde verir ve onun için "et-Türki" 
nisbesini kullanır. Teşviku'l-Ervcih'da (1 315a: 180b) geçen bir anlatıda da Sarı 
Saltuk'un "Türkmen" olduğunu söyler. Müellif Saltuk'un kumral 
olcluğunu/u_,lll y...;.i, çoğu kere göğe baktığını, yaşca ve ilm e hizmetçe Ahmed b. 
et-Teymiye'ye benzediği n i ancak kumrallık açısından onelan ayrı ldığın ı ifade 

eder. İbnü's-Serrac, onun batınen de İbn et-Teymiye'den farklı o lduğmm 
belirterek bunun sebebini şöyle izah eder: "Çünkü onun bütün muhalefeti 

kendisi hak/cuıda takdir edilen l'e kendisinin başma gelen bütiin 
mahrumiyetleredir. Bizim kanaalimize göre, eğer o. bu Seyyidlerden olsaydt 
büyiik liderlik elde eder mutluluklarm tiimüne ulaşırdı. Buna ancak zirvenin 
mahrumiye/i denilir. Allah onu başanit kt!saydt, tevazu yoluna girerdi. Çiinkii 

o, öne geçmek istedi, baytan sona her şeyi reddetti, kimseyi saymadt, tekebbiire 
meyl etti." Bu açıklamasından sonra mUellif( 1315b: 199a-b) şöyle devarn eder: 

"Gençliğinde kendisine Dımaşk'ta çok nasihat ettik. Kendisine Kuzey 
ülkelerindeyken saymz mektup gönderdik. Allah için aramızda/ci eski 
dustluğun hatırına kendisine fayda veren işlerle meşgul olmasım emredip, 
bunun aksini yasakladık Ne bunu kesb ederek açtkça ortaya koydu, ne de 
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temelde inkar etti. Allah'ın kendisi için takdirini beğenmedi. Omm yanında 
değerimiz olmasa da biz ona değerini verdik. Muhtemelen "ancak he/ak olan 
he/ak olur/cill\A 'J\ ~ 'i.J "sözünü kolayca ifade etmekteydi. ,; 

Bu ifadelerden İbnü's-Serrac'ın Sarı Saltuk'u yakinen tanıdığı 
anlaşılmaktadır. "San" lakabının muhtemelen onun kumrall ığı/sarışınlığıyla 

a lakah olarak verilmiştir. Ancak Saltuk'un "Seyyid" olarak dünyaya 
gelmemesinden dolayı manevi ~ilemde hak ettiğine inandığı liderlik makamına 

yükselemediği için bunu hazmedemediği, kendi konumu itibarıyla tekebbüre 
varan tavırlar sergiledi,ğl anlaşılmaktadı r. Dolayısıyla 15. yüzyılda derlenen 
Saltuk-name'deki (Ebu'l-Hayr-ı Rumi, 1987-1990: 1,10; ayrıca krş, Ocak, 
2002: 38-39) onun "Seyyid"liğiy lc ilgili idd iaların tasavvuf çevrelerinde pek 
çok Şeyh için yapılan nispetten öte bir anlam ifade etmediği anlaşılmaktadır. 

Müellif, aralarındaki ilişkiye bağlı olarak Dımaşk'ta Saltuk'a nasihat ett iğini; 

Kuzey illerine gittiğinde ona pek çok mektuplar yazdığını ifade eder. Bu 
bilgilerden hareketle Sarı Saltuk'un Alladolu'dan önce Suriye'de bulunduğu, 
Kuzey'de bulunurken bu bölgeyle de ilişkisini kesmediğl anlaşılmaktadır. 

İbnü's-Serrac (l315b: 200a) Sarı SaJtuk'un Kuzeyde yaşadığı şehide 
ilgili şunları anlahr: "Şeyh Saltuk Kıpçakça Sakç1 "~"veya"~" denilen 
/..:üçük bir şehrin surlannda oturdu. Bu kelimenin Arapça karşılığı "pamuk 
do/aman yer" demektil: Şehi1de yakicışık üç yiiz difkkôn vardır. Kaya/ann 
dibine/en çıkan bir pmcırları vard11: Dervişler Şeyh 'den bunu ortaya 
çıkarmasını istediler. Şeyh eliyle kayaya vurdu, o anda su fişkırciL Bu olay 
on/ann girişine cevaben devam etti. Bu belde, biiyük bir şehir olan 
Akçakerman'm bcıi1Smdadu: Halk batıltd11: Yirmi günü denizden kalemt 
karadan olmak üzere bir ayl1k mesajededö: Şeyh'in/ürbesi Sakç1'ya yaklaşık üç 

saatlik mesafededir. Ona binlerce kişi ve kırk /uz tabi oldu. Şeyh ölünce k1zlar 
H ama'da oturdu/01: Baziları evlendi, kiZlar doğurdu. Çocuklarm ı getirip on/an 
kulluğa ve çeşitli miicahedelere bağlı kalmak üzere murabıtlarm mekanına, 
diğerlerinin yerine koydular". 

Müellifin San Saltuk'un kuzeyde yaşadığı yer olarak Akçakerman'ın 
(bugünkü adı Byclgorod-Dinyestrovski) batı tarafındaki şehir adı bir harf 
farkıyla aynı dönem müellifi Ebu'l-Fida'nın verdiği bilgiyle örtüşmektedir. 
Ebu'l-Fida (1840: 21 2-2 13) Tak.vimii'l-Buldôn'da kelimeyi "u*' · ..,"şeklinde 

vermiş ve okunuşunu: "Baz1 şehir ehline göre noktas1z o,j0
1
ln fethası, ı3'm 

siikıinu, nokta/ı ı.P'e ben::.eyen c_'in kesrası ve alta iki nokta/ı (S (Sakç1}" şeklinde 
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vermiştir. M. T Okiç (1953: 274) Ebu'I-Fida'ya istinaden kelimeyi "İsakçı, 
Sakçı" şeklinde okumuştur. M. Kiel (2009) kelimeyi "İsakça" diye okumuştur. 
Eyüp Öztürk (2011: 226) de· "İsakça" okuyuşunu İbnu's-Serrac'a nispetle? 
vermiştir. Ancak müellifio kelimeyle ilgili verdiği Arapça karşılık olarak 
"pamuk dokunan yer" ifadesi izaha muhtaçtır. Çünkü ne Arapçada kelimenin 
bu anlama geleceğiyle ilgili bir bilgiyi tespit edebildi!< ne de kelimenin 
Kıpçakça karşılığı bu anlamı içermektedir. "Sakçı" ve "sakçılı yol" şeklinde 
geçen kelimeye, "bekçi" "bekçisi, karakolu, menzileisi olan emin yol" anlamı 
verilmiştir (Toparlı, 2007: 224). Tarama Sözlüğü'nde ( 1996: V, 3254), de 
kelimeye "bekçi" anlamı verilmiştir. Şehrin 13. yüzyılda Moğolların Aşağı 
Ttına'daki ana karakollarından birisi olması (Murgesco, 2009: 491) bu anlamı 

doğrular nüeliktedir. jbn Batula'nın verdiği bilgiye göre de burası İstanbul 
krallığma en yakın sınır şehri konumundadır. Ancak İbn Baıuta (1997: ll, 244-
245), ınüelliften yaklaşık yirmi, yirmi beş yıl sonra geldiği şehrin adını "Baba 
Saltuk" olarak kaydeder ki, bu San Saltuk'un şöhretine bağlı olarak şehrin kısa 
zamanda onun adıyla anılmaya başladığmı göstermektedir. Bu bilgiler, 
Memluklarıo ata diyarı deşt-i Kıpçakla ilgilerini kesmediklerini've karşılıklı 
ilişkilerin farklı boyutlarda devam ettiğini açıkça göstermektediı-. Dolayısıyla 
San Saltuk'un bölgedeki faaliyetleri bu açıdan da dikkate alınarak 
değerlendi rilmel i elir. 

İbnü's-Sen·~ic ( 1315b: 200a-b) San Saltuk'un vefatıyla ilgili şu bilgiyi 
verir: "Şeyh yaklaşık 70 yaşlarmda 697 civarında vefat .elli. Onun vefatıyla bu 
kilabm yazılması arası yaklaşık on sekiz yıl kadardır. Bu kitabı 715'de yazdık. 

Onun vefat ettiği gün, o giine şahit olan giivenilir kişilerin anlatlığına göre 
meşhur bir gündür. On/ann arasında es-Seyyid Behramşah da vardıı: 

Öldüğünde üzerindeki gömleğini ve cenazeyi taşıdıkları Iabu/unu 
Miisliimanlar arasmda paylaşttlm: Bundan bize de bir pay düştü. Bunu bir 
zay!fhk olarak gören c7limlerin zayıf inanemın aksine bereketinden ist!fcıde 
etmek ve kefen/erimize koymak üzere payım ız ı sakladık Allah ra lım et ey/esin". 

Müellif burada açıkça Sarı Saltuk'un 697/1298'de 70 yaşlarında vefat 
ettiğini ve bu günün meşhur bir gün olduğunu belirtir. Saltuk-name'deki ( Ebu'I
Hayr-ı Rum! 1 9R7-1990: 300) "toksan tokuz yıl ömr siirdi" ifadesinin burada 
verilen yetmiş yaş civarına göre nispeten abartılı olduğu söylenebilir. Müridi 
Behramşah'm cenazeye katı ldığını, Şeyh'in gömleğiili kefenleıine konulmak 
üzere tebeniiken Müslümaniann paylaştıklarını, kendisine de bir parçanın 
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düştüğünü ifade eder. Daha sonra Şeyh'in üç yüz kişiyi alacak büyüklükteki 
tekkesine müridlerinclen·~r.li..J)LbcJ ::.lif eş-Şeyh Büyük Lider Dolak?'in 

hükmettiği ni, bildirir (İbnü's-Serdlc, 1315b: 201 a). 

İbnü's-Serrac ( l315b: J 98b ), "Şeyh Saltuk, evliyanın biiyükleri nden, 
tarikat önderlerinden ve seçkinlerden olup, pek çok kerametleri. açık 

burhan/an, muazzam halleri, sayısız ve her zaman geçerli giizel menktbeleri 
vardır", diyerek onun tasawufa intisabıyla ilgili şu bilgiyi verir (13.l5b: 198b-
199a): · 

"Bil ki, Şeyh Mahmud, Ümmii Ablde'ye gitti. Efendimiz Sultanu'I-Arijin 
Seyyidii's-Sıddıkfn Ahmed b. Ebi'I-Hasen er-Rffal (Allah nurunu takdis etsin, 
mezannı nurlandırsın)'nin türbesinin karşısında durdu. Bu bekleyiş, kendisine 
seçkin bir hal açılmcaya, bol nasip ve pak fatih gelinceye kadar ikisinin 
arasmda vasllasız bir şekilde siirdü. Ahmed er-Rijal'nin (hasetçilerin ve 
muhaliflerin ii.fkesirıe rağmen Allah onun şanını yiiceltsin) şerefli revakında 
vaktin sahibi de vardt. Şurası aşikôrdtr !ci, Efendimiz Şemsuddin Ahmed ei
Musta'cil (ra) zamammn gavsıydı. Şeyh Mahmud'un vel/liğe ulaştığı ve 
keramet nurlarm m yayıldtğı zaman Şeyh ei-Musta'cil ona bir adam gönderdi. 
Adam şeyhe şöyle dedi: ''Nasibinden bize ne bıraktın?" Şey/ı ce va ben: "Dörtte 
h ir" veya bu anlamda bir söz söyledi. Denilir ki,- "Şayet böyle demeseydi 
nasibinin hepsi gidecekti". Şeyh Mahmud unun halini kesin olarak kabul etti ve 
Şeyh'te iyi tesirler bt rakit. Sonra Şeyh Saltuk onun yoldaş ı oldu, ondan nasibini 
aldı ve zamanının seçkinlerinden oldu. Kiiffar diyarında büyük yol katetti. 
Orada çeşitli gruplar kendisine teslim oldu. Allah onun sayesinde pek çok 
insana hidayet vel'di. Rabbani gücü ortaya ç:ıkt1; ilahi ve rabbani burhanı 
şöhret buldu". 

Buna göre Şeyh Mahmud'un (Hayran!) tasavvufi eğüimini Ahmed 
Rifai'den Üveysi yolla aldığı anlaşı lmaktadır. Hayrani'nin Ümınü Ablde'ye 
g ittiğinde p ostni şln muhteme len Şemsuddin Ahmed ei-Musta'cil b. 
Muhammed'dir. Şeyh ei-Musta'cil Rifal tarikatının dördüncü postnişini 

Şemsuddin Muhammed b. Abdurrahim'in oğlu (Tosun, 2013: ll2) İbnü's
Scrrac 'ın silsi lesinde ise tarikatm yedinci postuiş inidir (İbnü's-Serme, 13 l5b: 

147b ). N. Tosun, (20 13: 112) bu pasajdan Hayrani'nin Şemsuddin Ahmed el
Musta'cil'den zahi rcn istifade etmiş olabileceğini ve manevi halini ona 
onayiattığının anlaşıldığını ifade etmektedir. Dolayısıyla Akşehir'de yerleşen 
Seyyid Mahmud Hayranı bir Rifai şeyhi olarak faaliyet göstermiştir. 15. 
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yüzyılda derlenen Saltukname'de de Sarı Saltuk'un Malunud Hayrani'den nasip 
aldığının ifade edilmesi, bu intisabm Sarı Saltuk'a dair aniatı geleneğinde 
bilindiğini göstennektedir (Ebu'I- Hayr-ı Rumi, 1987-1990: n, 46). Öte yandan 

Sarı Saltuk'a nispet edilen bir anlatıda onun "Seyyidim Ahmed'in bereketiyle" 
(İboü's-Serrac, J315a, 180b) diye dua etmes i Rifai bağlantısmı 
güçleodinnektedir. Yıoe torununa ait mezar sandukasının kİtabesinde "Seydi 
Ali b. Mehmed b. Mahmud er-Rı!lai" ifadesinin yer alması (Kozan 2012: 51) 
bunu teyid etmektedir. Gölpınarlı, 1436'da yazılmış bir Rifai 
"Tarikatııame"sinde geçen "Saltukluk" teriminin ne olduğuyla ilgili adın San 
Saltuk'tan kalmış olma ihtimalini göz aı:dı etmiyor (Gölpınarlı 1992: 49-50 

dipnot: 48) İşte Sarı Saltuk Şeyh Mahmud'dan nasibini almış, zamanının 
seçkinlerinden birisi olmuş ve gayr-i müsliınlcrin içinde faaliyet göstererek 
onlardan pek çoğtmun i.lıtidasına vesile olmuştur. Dolayısıyla San SaltukRifai 
rusbesine sahip ve Rifai geleneğine bağlıdır. Anadolu'ya Hacı Bektaş Veli'nin 
gelişi veR um erenlerinin kendisine tabi oluşu ise bundan sonraki bir gelişmedir 
ve San Saltuk-Hacı Bektaş Veli ilişkisi ayrıca değerlendirilmelidir. 

Bu bağlamda müridi Barak Baba'nın ve Yunus Emre'nin kendilerini Sarı 
Saltuk'a bağlayan dizelerini dikkate alarak özellilde Barak Baba'nın tarihi 

şahsiyeti üzerinden San Saltuk'un Kalenderiliğini ileri süren A.Y. Ocak'a 
(2002: 78-84) katılmadığımızı belirtmeliyiz. Konu muhtemelen İbnü's
Serdie'ın her iki sufi için de kullandığı "müvelleh" tabirinin aniaşılmasıyla 
ilgilidir. Dönemin tarihi ve tasavvufi. kaynaklarında geçen "müvelleh" terimi 
"v-l-b/->-J.. J" kökünden ism-i mef'uldür. Sözlükte v-1-h, lıüzünlenmek, aşırı 

sevgiden veya korkudan aklı yitiımek, hayrete düşmek, aşırı vecd balinde 
kendini kaybetme!<, cezbelenmek ve mecnün olmak anlamlarına gelmektedir 

(İbn Manzur, 1970: VI, 4919-4920). Terim olarak "müvelleh" ise, cemaluilahı 
scyrederkcn benliğinden sıynlan, aşk ve üzüntüden aklını yitirip mecnlıo olan 
kişi demektir. İbnü's-Serr~ic (J315a: l44a), müvellehi bazen meczüb ve 
mecnün olarak nitelendirınel<te, bazen de meezub ile müvellehi aynı anlamda 
kullanmaktadı r. Melameti tavırları sebebiyle velilik ve delilik arasındaki 

geçişleri yansıtan bir anlama sahip olan müvelleh halinin geniş bir coğrafyada 
bilindiği anlaşılmaktadır (Öztürk, 201 J: 38). Buna göre ınüvelleh dervişlere 
karşı ulemanın ve halkın fark l ı tavırlar sergilediği bilinmektedir. Terim 

muhtemelen farklı coğrafyalarda yeni yerel karşıhklarla ifade edilmiştir. 

Örneğin kavram Anadolu'da "'abdal" terimiyle karşılanmıştır. Ayrıca Kalender i 
dervişler~ yaıunda, bazı Rifal dervişleri ve münferİt dervişler (Öztürk, 20 ll: 
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224 vd.) müvelleb teriminin geniş anlamı içinde kendilerine yer bulmuştur. 
Dolayısıyla terimi münhasıran Kalenderiliğe indirgeyerek (Ocak, 1999: 35-36) 
anlamtandırmak pek gerçekçi göıiinmemektedir. Müellif de San Saltuk'un 
halini, "bazen huzw; bazen müvel/eh halindedir" diye tanımladıktan sonra 
huzur balinde iken ilmmete ettiği bir sur dibinde kendisine bir zaviye 
yapıldığını ve Şeyh'in seecadeye oturduğunu haber verir (İbnü's-Serrac, 13 1 5a, 
197a). 

İbnü's-Senac, Şeyh Saltuk'un müridierinden başta es-Seyyid Behramşah 
olmak üzere, Muhammed el-Maristan! ve Şeyh Barak'tan da bahseder. 
Yukanda ifade ettiğimiz gibi cs-Seyyid Behramşah'ı Sarı Saltuk ilc ilgili 
aniatılarda ilk kaynak olarak zikredcr. Aniatılann tamamlanmasından sonra; 
"es-Seyyid Behramşah el-Haydari'ye gelince, onunla 703/1304 Şaban'znda 
Behisni'de bir araya geldik. Bir müddet sonra da Dmtaşk'da görüştük. 
70411305'/e mürid/eriyle Hicaz'ayöneldi. Hicaz geçidinde vefat elli (kendisine 
Allah'tan ro hmet dileriz}. Sağlam dini ve aşikarfazi/etiyle çok salih bir kişiydi" 
(İbnü's-Serrac I3l5b: 199b-200a) diyerek onunla bizzat görüştüğünü ifade 
ederek hayırla ya d eder ve Hicaz yolunda öldüğünü belirterek vefat taıihin i 

verir. 

Müellif Muhammed el-Maristanl'ye ise "şeyhimiz" diye iltifat eder ve 
ondan ilerde bahsedeceğini söyler. Eserin elimizdeki nüshasında el-Maristani 
ile ilgili başka bilgi birl ikte müellifin Teşvi/Cte cl-Maristani'yle ilgili az da olsa 
bilgilere rastlamaktayız. 

MüellifŞeyh Barak ile ilgili eserin If K1smı'nda bir anlatıya yer verir. Bu 
aniatı ınüellifin San Saltuk'a nispet ettiği i'lk ~nlatıya benzerdir. Buna göre, 
Dımaşk kadı sı bir gün binitiyle giderken Şeyh Barak' ı ayakta önünde bir do la ka 
kahn sopayla vururken görür. Dalaktan kanlar sıçramakta Şeyh de bağınp 
çağırmaktadır. Şeyh'in halini bilen kadı, onun sakinleşmesini bekledikten sonra 
ne yaptığını sorar. Şeyh Barak, Mansura Vak'asında Müslümanlara yardım 
ettiğin i, katirieri perişan ettiğini söyler ve kadıdan olayı tarihiernesini ister. 
Kadı daha sonra olaya katılanlardan taribi ve Şeyh'in savaşta hazır 
bulunduğunu onaylatır (İbnü's-Serrac 13 J Sb: 132a). Müellif, Manslıra 
Vak'ası'nın 645'de vaki olduğunu kendisinin bir mektup vasıtasıyla olaydan 
haberdar olduğunu belirtir. Daha sonra mezkur kadının Şeyh'in hizmetine 
girdiğinden bahseden ınüellif(1315b: 132b-133a), "Barak" kelimesi: Altta tek 
noktalı Y, ..J, ve J ile yazılıp okunduğunu belirterek Şeyh Barak hakkında: 
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~ 
"Evliyanm büyük/erinden, muhakkiklerin önderlerinden, seçkin/erin 
Liderlerindendir. Onun birçok hali, parlak kerametleri vardu: Ben kendisini 
görmekle nasiplendiğim, onun -neslinden bir şahıstan bunları aldım. Bana 
işitenin on/cm kabul edemexeceği birçok şey anlattı. Allah kerem~vle ondan 
razı olsun'', diyerek Barak Baba'nın neslinden birisini gördüğünü ve ilgili 
bilgileri ondan aldığını belirtir. Burada müellifin MansOra Vak'asıyla ilgili 
tarihlernesi iki ytl hatayla doğru olmakla birlikte (647/1249-1250) (bkz., ei
Makr1z11997: I, 437-440) olayın Barak Baba'ya nispeti sıkıntılıdır veya olayın 
tasavvufi tayy-i zaman anlayışı içinde değerlendirilmesi gerekmektedir. 

Sarı Saltuk'la İlgili M enkabelerin Değerlend-irmesi 

Sarı Saltuk'un ilahi ve rabbani delillerinin şöhret bulduğunu ifade eden 
mi.iellif onlardan bazılarını örnek olarak verdiğini; naklettiği menkabelerin 
hepsinin aralannda es-Seyyid Behramşah'rn da bulunduğu güvenilir bir 
topluluktan nakledildiğini belirtmektedir. Kısaca özetleyeceğimiz bu 
men.kabeleri müellifin titizlikle seçerek naklettiği anlaşılmaktadır. Çünkü 
aniatılar birbirinden farklı nıenkıbe motifleri içermekte ve Şeyh ile ilgili farklı 
boyutlara işaret etmektedir. 

İbnü's-Serdie'ın yer verdiği ilk aniatı Sarı Saltuk'un gazi l iğ iyle 
alakalıdtr. Buna göre sınır boylarında bir yerde sema esnasında kendinden 
geçen Şeyh sağa sola savaşıyor gibi saldıı·ır ve üzerinden kanlar akar. 
Sakinleştikten sonra kendisine durumu soran müridierine "üç tümen düşmanla 
karşılaşa11 az sayıdaki Mi'isliimanın zor durıuna düştüğünü göriince, onlara 
yardtm elliğini ve onları salimen gelebilecekleri bir yola kaıttğmı ancak 
bazt!armtn başka bir yol tuttuğunu on/ann bir hafta on giin içinde 
geleceklerini", söyler. Müridier olayı tarihlerler. Gerçekten de Şeyh'in dediği 
gün gelenler, hem Şeyh'in huzuruna çıkıp özür beyan ederek yüz sürerler hem 
de olayı doğrularlar (İbnü's-Serme 1315b: l94b-195a). 

Bu aniatı Saltukname'de de nakledildiği gibi Sarı Saltuk'un savaşçı, gazi 
nitelikli bir derviş olduğunu açıkça göstermektedir. Ancak müellifin 
anlatınunda sadece Sarı Saltuk ilc ilgili değil benzer anlatılardaki tayy-i zaman 
ve tayy-i mekan içeren olgularda tarihierne yoluyla gerçeldiğini ileri sürmesi 
dikkat çekicidir. Özellikle uelarda veya Orta Doğu'da Frenkler ve Ermenilerle 
birl ikte yaşanan yerlerde bu tip o lgulara sıklıkla rastlanmaktadır. Dervişleı·in bu 
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If 
savaşçı, gazi niteliği onların ölümünden sonra da devam ettiği kabulü 
Anadolu'da çok güçlü olarak yaşatılmış ve yaşatılmaktadır. 

İkinci anlatıda Şeyh'in müridierinden biri, İbrahim Edhem'in balıklardan 
denize düşen iğnesini getirttiğini anlatınca; Şeyh'in gece müridierini deniz 
kıyısına getirdiği ve "ey su geri çekil" diyerek suyun çekilmesini sağlar. 
Dervişler ihtiyaçları kadar balık toplar. Daha sonra su tekrar yükselir. Şeyh "bu 
tip şeylerin dervL~/ere kolay olduğunu" söyler. Bir başka rivayette ise Şeyh'in 
''bunun daha biiyük bir keramet olduğunu", söylediği nakledilir (İbnü's-Serrac 
1315b: 196a). 

Bu anlatıda Şeyb'i açıkça İbrahim Edbem ile yarışt1ran ve ondan üstün 
gösteren bir anekdot söz konusudur. Dahası yukanda müellifin Şeyh'le ilgili 
ifade ettiği tekkebür balirıin izlerini de bu anlatıda göm1ek mümkündür. Diğer 
taraftan Şeyh'in tekkesi ve yaşadığı yerle ilgili de ipucu venuektedir. Aniatıdan 

Şeybin muhtemelen med-cezir olaylarınm şiddetli şekilde yaşandığı sahile 
yakın bir yerde ikamet ettiği çıkarılabilir. 

Dördüncü anlatıda Şeyh sahabeyle birlikte gömdüğü bir gömüyü haber 
verir. Müridieri haber verilen gömüyü bulunca mal hırsıyla ara larında ki 
tartışmayı birbirlerine silah çekecek kadar uzatırlar. Bunun üzerine Şeyh gelip 
gömüDün üzerine tükürür. Bütün mücevharat toprağa dönüşür. Müridieri hali 
sorunca Şeyh: .. Bu gerekliydi. Ben size faydalı olsun diye istedim. siz ise 
kavgaya tutuştunuz. Ne bizden ne de Allah'tan hayô ettiniz", diye cevap verir 
(İbnü's-Senac 1315b: ı 96b ). 

Burada Şeyh'in yerini gösterdiği bir definenin müridieri tarafından 
paylaşımında kavga çıkması üzerine tühüğüyle değerli mücevherleri toprağa 
çevirmesi, onun dünya malına değer verıneyişinin açık ifadesidie Takip eden 
aniatı ise bu halinzaman zaman uzletle de birleştiğini açıkça göstermektedir. 

Üçüncü anlatıda Şeyh'in dağdaki uzletinden sonra seecadesine oturduğu 
sırada kendisine gelen bir adamı tanıyıp kendisine yaptığı şeyleri hatırlar ve 
adama "Sen Allah dostlar~vla alay eden birisin, sana bir şey yapayım ki senin 
gibiler ders alsın" diyerek adama yaklaşır ve adamın karnı yanlır (İbnü's
SeıTac 1315b: 198a). 

Bu aniatı Şeyh'in dağlarda müvelleh olarak vakit geçirdiğini ancak 
kendisine geldi.kten sonra postuna oturduğuna işaret etmektedir. Yine Şeyh 
kendisine yapılan bir yaniışı benzerleri için de ibret olması düşüncesiyle 
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şiddetle cezalandırmıştu·. Bu durum, bir müddet dağlarda yalnız yaşayarak 
ınüvelleh halini sürdürdüren San Saltuk'un Şeyhliğindc "celar• halinin daha 
ağır bastığım göstermektedir. 

Beşinci anlatıda Şeyh'in iki yüz taneli tesbihinin ölümünden sonra bir 
kral tarafından zorla alı n ıp komutaniarına paylaştırdığı ama sonunda 
memleketinde savaş, kati, fesat, pahalılık, sıkıntı vb. şeylerin vuku bulduğu 
anlatı lır (İbnii's-Serdic J 315b: 197b-198a). 

Bu antatı Şeyh'in rızasının olmadığı bir işte ölümünden sonra da 
tasarrufunun devamiru gösteren bir örnektir. 

Altıncı anlatıda bir Hıristiyan. Frenklerin kaçırdığı kardeşini kurtarması 
için Şeyh' e gider. Şeyh onun Müslüman olması şartıyla bunu kabul eder. Adam 
bunu kabul edince Şeyh bir nara atar ve mezkı1r Frenkin kafası bırkasının 
içinden düşer. Birkaç gün sonra adamın kardeŞi ge lir ve Şeyh'in şahin kılığında 
gelip adamın kafasını kopardığını ve kendisini kurtardığını haber verir. 
Hristiyan ve kardeşi ailesiyle birlikte Müslüman olur. Olayı duyan başkaları da 
İslam'ı kabul ederler. M üellif, aliınierin Şeyh hakkında ''onun şeytan olduğunu 
ve şahin kılığında şeytan gönderdiğini" söylediklerini ifade ederek onların 
şerrindenAllah'a sığınır (İbnü's-Serrac 13 1 Sb: 197b ). 

Bu aniatı da ilk anlatıya benzer şekilde Şeyh'in gazi liğine işaret 

etmektedir. Öyle ki Şeyh, haksızığa uğrayan bir Hristiyana Müslüman olması 
şartıyla yardım ederek onun, yakınlarının ve olaya şahit olanların İslam'a 
gelmelerini sağlamıştır. Hristiyan bir kişinin Şeyh'in yardımına müracaatı onun 
gayr-i nıüslimler arasında da şöhretini ve kabul edilir kişiliğini göstermektedir. 

Tbnü's-Senac, yukarıda nakledilene benzer bir teberrük aniatısını es
Seyyid Behramşah'dan naklen verir. Buna göre es-Scyyid Behramşah Sarı 
Saltuk'un izniyle Mevlana Ahmed denilen ilm-i ledün sahibi bir zatın yanına 
gider ve orada bir müddet bulunur. Bu zat kendisine teberrüken bir takke verir. 
Şeyh'in yanına dönünce Şeyh kendisine bu takkeyi sorar. Ancak Behramşah'ın 
"onu bulamadığım" söylemesi üzerine Şeyh, "takke falanca kitabın 
arasmdadll'" der. O da takkeyi getirip i.izülerek Şeyh'e verir. Ancak Şeyh üç gün 
sonra takkeyi kendisine geri verir. Bu takke müellif Besni'deykcn es-Seyyid 
Bchramşah tarafından başka birisine verilir. Müellit~ "takkenin kendi ha/da 
olduğunu" söylemesine rağmen adam takkeyi vermekten imtina eder./\ma kısa 
bir süre sonra takkeyi kaybeder (İbnü's-Serrac, ı 315b: 201 a-b). 
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Bu anlatıda mücllifin Şeyh Saltuk veya es-Seyyid Behraınşalı'la ilgili 
kabulleri ve onlara ait eşyalan nasıl teberrüken muhafaza etme gayreti içinde 
olduğunu, dolayısıyla Şeyh Saltuk ve dervişlerine gösterdiği saygı ve bağlılığa 
işaret etmektedir. 

ibnü's-Serrac, Hristiyanların Şeyh'e olan sevgisiyle ilgili pek çok şey 
anlatıldığını ancak kendisinin bir tanesini seçip naklettiğini belirtir. Buna göre 
Şeyh "ölümünden beş yıl sonra İstanbul krallanndan birisinin naaşınJ talep 

edeceğini, müridierinin de karşJ koymaya gücünün yetmeyeceğjni bunun 
yerine bir gece mi.ihlet isteyip kabrinden çıkartıtıp yerine başka bir lahtin 

konulmasını sa.ltk verir". Şeyh'in baber verdiği şey gerçekleşince dervişler 
onun dediği gibi yaparlar ve başka bir cesedi Sarı Saltuk diye Hristiyanlara 
verirler. Müellif anlatının devamında bu cesedin HJ·istiyanlar tarafından 
zincirlerle yüksekçe bir yerde askıya alınarak muhafaza edild iğini; mekanın 

ziyaret yeri hal ine getirildiğini, şöhret bulduğunu ve kralların onun 
berekctinden yardım beklediklerini nakleder. Daha sonra Hristiyanların bir 

vehimden ibaret ganimete sahip olduklarını belirtir. 

Bunun la bir likte ınüellif, Müslümanların Şeyh Saltuk'la ilgili 

kabullerinde farklı Hkirlerin bulunduğunu ifadeyle btm u bir kepazelik olarak 
değerlendirir. (İbnü's-Serrac, 1 3 15b: 197a). Çünkü Şeyh hakkında, onu alim ve 
fazıl kabul edenler olduğu gib.i mevcut olayı dillendirip onu, "Şeyh Saltuk ve 
hen:::erleri Şeyton l'eyo Şeytanm tasaliutımdadtr" gibi aşağılayıcı sözler 

söyleyenierin de bulunduğunu ifade eder ve onlar hakkında bedduada bulunur 
(İbnü's-Scrrac, 13 J Sb: 1 97a). Esasen müellif Sarı Saltuk'la ilgili ilk anlatısında 
( 13 15b: ı 95a-b) bazı zahir alimlerinin Şeyh hakkındaki tavırlarını benzer 
şekilde şiddetle eleştirirve onları şeytanlıkla suçlar: 

"Bu olaya bak ve omm yüceliğini göt: Ümmeti Muhammed'i iyilikleriyle 
yücelt. Allah Teaiii bu ümmete bütün ü•ilikleri verdi. On/an mükerrem ki/dt. 
On/ann en güzel vasifiarıyla düşmanlrmmn çekiciliğini ortadan kaldırdı, 
düşman/anm ze/il elli. On/ann açrkfesahat/eriyle kendilerine bub'Tz edenlerin 
dilini kesti, sağtr ve dilsiz elfi. On/ann burhanlarının ateş~vle kendilerini 
sevmeyen/erin kalplerini yaktt, ciğerlerini parça/adı. · acı verip elemlerini 
çoğa/ttı. Bu durzun ::amammrz o/im/erinin söylediklerinin aksinedir. Onlar ve 
onlar gibi şeytan/ar. çarş1 pazarda ve büyük şehirlerde revoç gören çeşitli 
eserler yazdtlar. Dediklerinin en hafifi: "Ben sadece, Kitap ve Sünnet üzere 
olmayon kiş(yi tenkit ettim", du Dinleyen de onun sözüne kulak veril; sonra 
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' hüküm koymaya başlar ve ve/ayet/eri üzerinde ittifak edilen biiyük şe:vhler de 
dahil herkesi tenkit eder. Halbuki onlar bu iirnmetin rabbanfleri olmuştur. Bir 
şahıs kendisine düşmanlık yapttğı zaman, onu Kitap ve Sünnetfen çıkarmakiçin 
onun günahım ortc~va çıkarui ona hata ve kusur isnad ede1: Oysa bu konuda 
söylenenler çok olsa do bu kusurlar on/an Kitap ve Sünnetten çıkarmaz. 
Peygamberler (as) dtşmda herkes günaha diişebilil-; masum değildir. 

İbnü's-Serrac'ın anlatı sırasına dahil etmediği ancak son anlatıya 
benzeyen Sarı Saltuk'un vefatıyla ilgili naklettiği şu anekdot dikkat çekicidir: 
"Şeyh'in vefatı yaklaşınca memleketinin dışmdan 01111 kendi beldelerine 
gömmek isteyenler oldu. Bunun iizerine şöyle dedi: "Beni buraya gömiin. Şu 
yerlerde de mezar koz m ki beni arayan/or her yerde bulsım lar. "Böyle yaptt/01: 
Dediği gibi de oldu" (İbnü's-Serrac, 13l5b: 200b). Bu aolatı, Sarı Saltuk'un 
vefatıyla ilgili Saltuk-name'de ve Vilayetname'deki aniatıların ilk ömeği olarak 
karşımıza çıkmaktadır. Vilayetname'de (1990: 47) Kaliagra'daki tekkesinde 
vefat eden Şeyh, vefatından önce kendisi için bir çok tabut yapılmasını; 
cenazesini kendi memleketlerine götürmek isteyenlerin birbirleriyle kavga 
etmeden bir tabutı.ı kendi memleketlerine götürebileceklerini ve kendisinin 
bütün tabutlıırda görüneceğini; asıl tabutunun. ise Kaliagra'da kalacağını, işaret 
olarak tabuttan elini çıkaracağını belirtir. Saltukname (Ebu'l-Hayr-ı Rumi 
1987-1990: 299-30 l)'de onun taburunu Tatar hanı, Efiak meliki, Boğdan 
meliki, Rus kralı, Ünglirüs kralı, Leh ve Çeh çesarları, Çesar, .Bosna kralı, 
Kaliagra kralı, Pravadi meliklerinin istediğini; daha sonra Aydınoğlu Gazi 
Umur Bey ve Kımata meliki Said'in de bir tabut aldığını böylece Şeyh'in 
vasiyyetindcki on iki sayısının gerçekleştiğini haber verir. (Ocak, 2002: 61; 
Yüce 1987: 378-379) Yüce, bu ülkelerin Sarı Saltuk'un fetllettiği yerler 
olduğunu ve barış anlaşması imzalaclığı mcliklerin ülkelerinde itibar kazanmak 
istediklerini ayrıca türbeler in bu coğrafyalarda Müslümanların 
hakimiyetlerinin bir göstergesi olduğunu ifade eder. Evliya Çelebi 
Seyahatnamesi'nde (20 ı ı: 2173) ise Şeyh'in: "Ölünce beni gasl idiip yedi tabut 
.ômade idün. Zira benim için yedi kral ceng ü t.:idal itse gerek" dediğini ve 
Moskov, Leh, Çeh, İşfet, Edirne, Boğdao ve Dobruca krallarının tabutları alıp 
memleketlerine götürdüklerini haber verir. Bu nakiller anlatının zaman 
içerisindeki değişimini göstermesi bakımından da ilginç görünmektedir. 
Ocak'ın (2002: 60-63) son rivayeti öne çıkaran anlatımı tercihi ise dikkat 
çekicidir. 
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Bu durum Sarı Saltuk'un, yaşadığı coğrafyada yeri geldiğinde gayr-i 
müslimlere de yardım ettiği için sahip olduğu Rabbanl kişilikten dolayı gayr-i 
müslimler tarafından da takdis edilen, sözüne itibar edilen ve kendisine 
güvenilen bir şahıs olduğunu da göstermektedir. Vefatııll müteakip gayr-i 

müslim krallar onun manevi kişiliğinden faydalanmak için, Şeyh'in tehditlerine 
rağmen lahdini kendi memleketlerine götürmeye teşebbüs etmişlerdir. Şeyh'in 
cesedinin mezarında sakallarının ağarm<ısı hariç hiç bozulmadan durdı.ığuna 
dair yapılan şahitlikler bu tür manevi ve rabbani şahsiyetterin ölmedikleriyle 
ilgili kabuJJeri gösterınesi bakımından dikkate değerdir. Bunun yanında 
Şeyh'in mezarmda rahat kalmak için kendi yerine başka cesedinicesedierin 
farklı memleketlere gönderilme talebi ve bu cesedierin götürüldüğü yerlerde 

aynı şekilde takdis edildiği görülmektedir. Nitekim İbnü's- Serrac, 
Hristiyanların onu bir Hristiyan azizi olarak takdis ettiklerini, Müslümanlar 
arasmda ise özellikle zahiri ilimiere bağlı medrese çevresinden bazılarının Sarı 
Saltuk'un manevi kişiliği konusunda şüphe ifade eden söylemleri 
dillendirdiklerini haber vermektedir. Hıristiyanların ŞeybJe ilgili kabullerinin 
zaman içinde yerel bazı azizlcrle özdeştirilerek ve aynileştirilerck yüzyıllarca 
devam ettirildi ği Evli ya Çelebi'nin verdiği bilgilerden anlaşı lmaktadır (20 ll: 
2173-74. Ayrıca krş. Ocak, 2002: 74-75). 

Sonuç 

İbnü's-Scrrac'ın verdiği bu bilgiler ış ığında şunları tesbit edebiliriz: 

Sarı Saltuk, muhtemelen kumrallığına bağlı olarak "Sarı" lakabını 

alrmştır. 

Müell ifin onun hakkmdaki "et-Türki" nisbesi ve Türkmen" vurgusu 
dikkate alındığıncia Seyyid olmadığı anlaşılmaktadır. 

Kuzeyde yaşadığı yeri de Akçakerınan'ın batısında bir yerleşim olan 
"Sakçı" olarak vermiştir. Burası daha sonra Baba Saltuk ve Babadağ diye 
adlandırılan Dobruca civarındaki beldedir. 

Müellifin onunla ilgili bazı terimierde kelimelerin Kıpçakça olduğunu 
söylemesinden San Saltuk'un Kıpçakasıllı olduğu tahmin edilebilir. 

Müellif, Sarı Salhık'un 70 yaşlarında 697'de vefat ettiğini söyleyerek 
kesin bir tarih vermektedir. 
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' Benzeri Horasan erenlerinde olduğu gibi Sarı Saltuk da önce Güney 
DoğuAnadolu'da göıünmüş, buradanAnadolu'ya geçmiş ve daha sonra Kuzey 
ülkelerine gitmiştir. Kuzeyde bulunurken muhtemelen Memluk.lu 

hakimiyetindeki Kıpçaklarla,ilişkilcrini kesmemiştir. 

Müellif, Sarı Saltuk'un tasavvufi intisabını açıkça Üveysilik üzerinden 
Ahmed er-Rifili'ye dayandırmakta ve Şeyh Musta'cil-Mahmud Hayranl-Sarı 
Saltuk nisbesiyle vermekte, onun Rifailiğjni tescil etmektedir. Bununla birlikte 
Şeyh'in müvellehliğini de ifade etmektedir. Şeyh'in müvellehliği müridierine 
geçmiş Barak Baba, Baba M aristani gibi dervişlerinde tezahür etmiştir. 

Müellif, Şeyh'in mi.ivellehliğinin zamanın alimleri arasında farklı 
kanaatierin oluşmasına yol açtığını belirterek özellikle Şeyh vb. müvellehler 
hakkında onları tasvip etmeyen aşırı tavır sahiplerini şiddetle eleştirmektedir. 

Buradan hareketle günümüze benzer şekilde 13.-14. yüzyılda ınüvellehliği 
meşreb edinmiş sufileri toplumda tasvip edenlerin ve eleştirenierin 
bulunduğunu söylemek mümkündür. Müellif tasvip eden ler arasında yer 
almıştır. 

Müel lifin eserin diğer bölümlerinde anlattığı kadın-erkek birliktezikir 
meclislerinin düzenlenmesi, bazı Şeylllere gönderile n içkilerin bala 

dönüştürülmesiyle ilgili anlu.tılar, SarıSaltuk'an is pet ettiği Kırk Kız müridenin 
varlığı , Rita! tarikat geleneğinde bu tip algıların mevcudiyetini göstermesi 
bakımından önemlidir. 

Müellifin naklettiği anlatılardan Sarı Salttık ile ilgili keramet ve 

menakıbın daha sağl ığında oluşmaya başladığı ve dilden dile yayı ldığı 

anlaşılmaktadır. 

Bu menakıba göre Sarı Saltuk sadece Müslümanlar tarafından değil 
gayr-i müslimler tarafından da tanınan, bilinen ve kendisine başvurulan ruhani 

bir şahsiyettir. Buna binac.u farklı coğrafyalardaki hükümdarlar onun 
bereketinden istifade etmek için ölümünden sonra tahtini veya ona ait hatıraları 

kendi memleketlerinde bulundurmak istem işlerdir. 

San Saltuk'un gayr-i müslimlcrin bulunduj;Ttt sınır şehirlerinde yaşadığı, 
buralardaki çeşitli gazalara katılarak, Türk tasavvuf geleneğinde ifade edilen 
"tahta kılıçlı gazi ler" den biri olduğu an laşılmaktadır. 
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